

Hà Nội, ngày 7... tháng 5 năm 2020

Số: 81.../KH-TTCN

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống khủng bố của Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng

Căn cứ Luật phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13;

Căn cứ Chỉ thị số 25/2007/CT-TTg ngày 15/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới;

Căn cứ số 859/VPCP-NC ngày 08/4/2019 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai, thi hành Luật phòng, chống khủng bố;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-BXD ngày 20/4/2020 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2020 của Bộ Xây dựng,

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, cũng như căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng xây dựng Kế hoạch phòng, chống khủng bố như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

#### 1. Đặc điểm tình hình:

Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng có trụ sở tại số 73 đường Cổ Bi, xã Cổ Bi, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng, thực hiện các chức năng: Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực có trình độ trung cấp nghề công nghệ kỹ thuật; sư phạm dạy nghề và các trình độ thấp hơn theo quy định của pháp luật; nghiên cứu khoa học - công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật phục vụ đào tạo, sản xuất kinh doanh của ngành Xây dựng và yêu cầu phát triển kinh tế xã hội.

Trường với quy mô đào tạo khoảng 1.000 học sinh, chủ yếu là đối tượng học sinh PTCS còn rất trẻ, song còn thiếu kinh nghiệm sống, điểm hạn chế là dễ bị cám dỗ bởi các thủ đoạn mua chuộc, lôi kéo, kích động của các thế lực phản động, cũng như vướng vào các tệ nạn xã hội. Do vậy, công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn XH trong khu vực Trường có thể có yếu tố tiềm ẩn, phức tạp khó lường, đòi hỏi Nhà trường nắm chắc diễn biến tình hình và có các biện pháp ứng phó thích hợp khi tình huống xảy ra.

Nhà trường có truyền thống thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, tham gia tích cực và các hoạt động xây dựng địa phương; Đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động có phẩm chất chính trị tốt, nội bộ đoàn kết nhất trí, các chính sách xã hội được thực hiện nghiêm túc; Lực lượng tự vệ trường gồm các cán bộ, giáo viên có trình độ và uy tín, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ kỹ chiến thuật tốt. Nhà trường thường xuyên

phối hợp chặt chẽ với công an và cấp ủy, chính quyền địa phương, có kinh nghiệm trong công tác ngăn chặn và giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định.

## **2. Mục đích, yêu cầu**

### **2.1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nhà trường về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác Phòng, chống khủng bố, cũng như nhận thức rõ khủng bố là hoạt động có tổ chức do cơ quan tình báo nước ngoài chỉ đạo hoặc do tổ chức quốc tế, tổ chức tôn giáo cực đoan, lực lượng phản động người Việt lưu vong ở nước ngoài, bọn phản động trong nước hay bọn tội phạm hình sự, hoạt động có sử dụng vũ khí, chất nổ, chất độc hại, lợi dụng CNTT tấn công vào trường học, ám sát, bắt giữ con tin, gây ra cháy nổ, đe dọa khủng bố, phá hủy cơ sở vật chất của nhà trường, hoặc đe dọa xâm phạm trật tự an toàn xã hội, tính mạng, tài sản, uy hiếp tinh thần của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh.

Tăng cường công tác tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nhà trường nắm vững các quy định của Pháp luật về công tác Phòng, chống khủng bố và an ninh, thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác, để tiến hành các hoạt động khủng bố nhằm phương hại đến an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

### **2.2. Yêu cầu**

Quá trình xử lý, giải quyết các vụ liên quan đến khủng bố xảy ra trong khuôn viên Trường phải đảm bảo các quy trình, quy định về công tác phòng, chống khủng bố. Hạn chế mức thấp nhất hậu quả, tác hại xảy ra.

Phát huy vai trò của từng cá nhân, nêu cao ý thức trách nhiệm, từng bước loại trừ những nguyên nhân, điều kiện mà các thế lực thù địch và các cá nhân tổ chức khủng bố lợi dụng để thực hiện các hoạt động khủng bố.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác phòng ngừa**

Công tác phòng ngừa không để xảy ra khủng bố, phá hoại là nhiệm vụ và mục tiêu. Nhà trường có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phòng, chống khủng bố.

Tăng cường công tác nắm tình hình, cập nhật các vụ, việc liên quan đến hoạt động khủng bố trong nước cũng như trên thế giới trên hệ thống thông tin của nhà trường, kịp thời phát hiện từ xa âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của cá nhân, tổ chức khủng bố. Huy động toàn bộ lực lượng để kịp thời ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ hoạt động khủng bố của các loại đối tượng, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống liên quan đến khủng bố có thể xảy ra.

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, nêu cao tinh thần trách nhiệm, cảnh giác tích cực tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tăng cường công tác quản lý trên lĩnh vực giáo dục đào tạo về an ninh trật tự, quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị, quản lý và nắm chắc tình hình chính trị học sinh, kịp thời loại trừ những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh hoạt động khủng bố.

Bảo vệ an toàn cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, cần quan tâm tới tâm tư nguyện vọng, thái độ chính trị của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh;

Tham gia luyện tập, diễn tập các phương án phòng, chống khủng bố khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

Quản triệt kế hoạch Phòng chống khủng bố đến toàn thể đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh để mỗi cá nhân có ý thức nêu cao tinh thần cảnh giác, tinh thần trách nhiệm về công tác phòng, chống khủng bố.

## **2. Phát hiện và xử lý các hoạt động liên quan đến khủng bố:**

### **2.1. Các tình huống khủng bố có thể xảy ra trong nhà trường:**

Khủng bố, bắt giữ con tin.

Cướp phương tiện giao thông để khủng bố.

Xảy ra cháy nổ trong nhà trường.

Ám sát, đe dọa khủng bố.

Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố cài đặt.

Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu kiện chứa vũ khí, chất độc, chất nổ ... để sử dụng vào mục đích khủng bố.

### **2.2 Cách thức xử lý tình huống liên quan đến khủng bố:**

#### **2.2.1. Phát hiện tin báo về khủng bố:**

Khi phát hiện có khủng bố; nhà trường, tổ chức, cá nhân cần báo ngay cho Ban Giám hiệu, Ban chỉ huy quân sự, Tổ bảo vệ Trường, hoặc điện thoại cho Công an huyện Gia Lâm, Công an xã Cổ Bi và các cơ quan quân đội gần nhất.

Đồng thời triển khai thực hiện ngay các biện pháp xử lý, ứng phó ban đầu tại chỗ theo chức năng nhiệm vụ, phạm vi, trách nhiệm quyền hạn của mình.

#### **2.2.2. Công tác xử lý các tình huống liên quan đến khủng bố tại chỗ:**

Trong trường hợp chưa có người chỉ huy chống khủng bố do cấp có thẩm quyền quyết định thì người đứng đầu cơ quan có trách nhiệm và quyền hạn áp dụng 8 nhóm biện pháp khẩn cấp phòng, chống khủng bố khi chúng đã, đang hoặc có căn cứ để cho rằng sẽ xảy ra nhằm ngăn chặn khủng bố, loại trừ, hạn chế tác hại của khủng bố đó là:

- Bao vây, phong tỏa khu vực xảy ra khủng bố;
- Giải cứu con tin, cấp cứu nạn nhân, cách ly người, di chuyển phương tiện, tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm của khủng bố;
- Thương thuyết với đối tượng khủng bố;

- Bao vây, truy tìm, khống chế, bắt giữ đối tượng khủng bố; vô hiệu hóa vũ khí, công cụ, phương tiện dụng để phục vụ khủng bố;

- Tạm dừng phương tiện giao thông, phương tiện thông tin, truyền thông bị lợi dụng để khủng bố; di dời chướng ngại vật gây cản trở hoạt động chống khủng bố; đặt chướng ngại vật để cản trở khủng bố;

- Huy động lực lượng, phương tiện để chống khủng bố.

- Thu thập tài liệu, chứng cứ liên quan đến khủng bố.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban CHQS trường:**

Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu trong xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố và đảm bảo an ninh trong khu vực nhà trường.

Chủ trì phối với Tổ bảo vệ, Công an xã Cổ Bi, Công an huyện Gia Lâm, BCH Đoàn Thanh niên và các phòng, khoa, đơn vị chức năng nắm tình hình, phát hiện âm mưu, ý đồ hoạt động của các tổ chức khủng bố, chủ động đấu tranh, ngăn chặn không để khủng bố xảy ra trong khu vực nhà trường.

Chủ trì phối hợp với Tổ bảo vệ, Công an xã, huyện và các lực lượng tại chỗ bao vây, phong tỏa, kiểm chế, bắt giữ các phần tử khủng bố; chốt chặn các cổng vào khu vực nhà trường;

Chủ trì phối hợp với Hội đồng Bảo hộ lao động trường trong xây dựng và triển khai, luyện tập phương án, giải quyết tình huống có thể xảy ra như:

- Phương án xử lý tình huống cháy, nổ do khủng bố.
- Phương án giải thoát con tin.
- Phương án phòng, chống gây rối về an ninh trật tự.
- Phương án xử lý khi phát hiện vật thể do nghi khủng bố cài đặt.

#### **2. Tổ Bảo vệ:**

Chủ trì phối hợp với Công an xã, huyện nắm tình hình phát hiện âm mưu, ý đồ hoạt động của các tổ chức khủng bố; là lực lượng nòng cốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống khủng bố, bố trí lực lượng bảo vệ an toàn cho toàn trường, trang thiết bị, cơ sở vật chất liên quan đến công tác giảng dạy và học tập.

Chủ trì phối hợp Công an xã và các lực lượng tại chỗ bao vây, phong tỏa, kiểm chế, bắt giữ các phần tử khủng bố; chốt chặn các cổng vào khu vực nhà trường.

Chủ trì thực hiện phối hợp chặt chẽ với các lực lượng thực hiện công tác tuần tra canh gác thường xuyên, nhất là trong dịp diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ, tết.

Khi xảy ra cháy nổ phối hợp với lực lượng phòng, chống cháy nổ, sử dụng phương tiện phòng cháy chữa cháy tại chỗ nhanh chóng dập tắt cháy nổ, cô lập không cho cháy lan rộng; đồng thời phối hợp với lực lượng tự vệ, Thanh niên xung kích nhanh chóng bảo vệ an toàn về người và tài sản tại khu vực cháy nổ.

### **3. Đội phòng cháy, chữa cháy:**

Chủ trì trong xây dựng, triển khai và tổ chức luyện tập, diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy trong khu vực Nhà trường.

Thường xuyên kiểm phương tiện phòng cháy chữa cháy như Bình cứu hỏa, máy bơm và các phương tiện khác đảm bảo chất lượng, số lượng, cũng như vị trí đặt, thuận lợi cho công tác phòng cháy chữa cháy tại chỗ.

Bố trí, sắp xếp lực lượng và phương tiện PCCC tại chỗ của trường phải đảm bảo huy động được ngay khi cần.

### **4. Ban Chấp hành Công đoàn:**

Thông qua hoạt động của công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố đối với cán bộ, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phòng, chống khủng bố.

Chủ động nắm tình hình, đặc biệt những thông tin có liên quan đến hoạt động khủng bố trong khu vực nhà trường, khi thấy có dấu hiệu bất thường báo cáo với lãnh đạo nhà trường để có các giải pháp kịp thời.

### **5. Ban Chấp hành Đoàn thanh niên:**

Thông qua hoạt động đoàn thanh niên, thực hiện công tác tốt tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố đối với học sinh trong toàn trường; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phòng, chống khủng bố.

Phối hợp chặt chẽ với Tổ bảo vệ, Công an xã, huyện, khi tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể đông người như: giao lưu văn hóa, thể thao ... nhằm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn XH trong khu vực nhà trường và địa bàn.

### **6. Phòng Tổng hợp:**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, thường xuyên nắm bắt những hoạt động khủng bố trong nước cũng như trên toàn thế giới trên các thông tin đại chúng nhất là trên mạng Internet báo cáo Ban Giám hiệu và đề xuất biện pháp tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh nắm được và có ý thức cảnh giác về hoạt động khủng bố.

### **7. Phòng Tài chính- Kế toán:**

Đảm bảo kinh phí chi cho công tác tập huấn, luyện tập các phương án Phòng, chống khủng bố theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO- CHỈ HUY**

1. Đảng ủy - Ban Giám hiệu, Ban CHQS Trường và Tổ Bảo vệ thường xuyên nắm bắt tình hình và xử lý thông tin kịp thời để chỉ huy các lực lượng tại chỗ.

2. Ban CHQS trường, Tổ Bảo vệ chủ trì phối hợp với Công an huyện, xã và các đơn vị phòng, khoa chức năng, thường xuyên nắm bắt tình hình kịp thời, nhanh chóng, chính xác báo cáo với Đảng ủy- Ban Giám hiệu và Công an, Ban CHQS huyện Gia Lâm phối hợp và xử lý các tình huống xảy ra.

### **3. Thông tin liên lạc:**


Liên lạc với Ban CHQS Trường (Chỉ huy trường): ĐT: 0913.307.316

Liên lạc với Đội PCCC Trường (Đội trưởng): ĐT: 0965.065.797

Liên lạc với Tổ Bảo vệ Trường (Tổ trưởng): ĐT: 0357.036.252

Nhà trường yêu cầu lãnh đạo các đơn vị tổ chức quán triệt tới cán bộ, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý, cũng như tổ chức thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Bộ Xây dựng;
- Các phòng, khoa, trung tâm, viện;
- Các lớp học sinh;
- Lưu: TH. 



**HIỆU TRƯỞNG**

*Phạm Văn Lợi*

V  
N  
G